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[Justitsministeren.] 
fra juli kvartal 1967 må det skønnes, at det 
årlige antal udpantningsforretninger i for- 
bindelse med merværdiafgiften vil udgøre ca. 
42.000, svarende til en stigning i forhold 
til engrosafgiften på ca. 35.000. 

Det er klart, at en sådan stigning vil 
betyde en stor belastning af fogedretterne, 
en belastning, der ikke ville kunne klares 
uden personaleudvidelse. 

På denne baggrund foreslås det at ind- 
føre en ordning, hvorefter udpantning for 
afgifter, der opkræves af toldvæsenet, kan 
foretages af en af toldvæsenet dertil be- 
myndiget person, på samme måde som ud- 
pantning for skatter og afgifter, der op- 
kræves ved kommunernes foranstaltning, 
kan foretages af en af kommunalbestyrelsen 
ansat pantefoged. 

Ordningen vil ikke alene betyde en af- 
lastning af fogedretterne, men også en 
rationalisering af arbejdsgangen og en hur- 
tigere og mere effektiv inddrivelse af de 
pågældende restancer. 

De nødvendige bestemmelser til gennem- 
førelse af ordningen foreslås indarbejdet i 
loven om inddrivelse af skatter og afgifter 
til det offentlige, der i forvejen indeholder 
reglerne om de kommunale pantefogders 
virksomhed. 

Idet jeg i øvrigt med hensyn til enkelt- 
hederne i ordningen henviser til forslaget 
og til de bemærkninger, der ledsager det, 
skal jeg anbefale lovforslaget til det høje 
tings velvillige behandling. 

Endvidere har jeg den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om rettens pleje. (Ændringer i rets- 
kredsinddelingen m. v.). 

Den seneste almindelige revision af rets- 
kredsinddelingen og af reglerne om, hvor 
mange dommere der skal ansættes ved de 
enkelte underretter, blev gennemført i 1956. 
I 1965 gennemførtes der et par enkelte 
ændringer heri. 

Baggrunden for revisionen var, at stig- 
ningen i befolkningstallet og sagsantallet 
havde medført, at man for en række rets- 
kredses vedkommende ikke havde kunnet 
overholde grundlovens og retsplejelovens 
princip om, at den væsentligste del af de 
egentlige retssager skal behandles af faste 
dommere, idet udviklingen i stigende om- 

fang havde nødvendiggjort, at der meddel- 
tes dommerfuldmægtige stående bemyn- 
digelse til at behandle og afgøre både civile 
sager og straffesager. 

Denne udvikling er fortsat, og i 1965 be- 
sluttede justitsministeriet at søge tilveje- 
bragt et nyt materiale, 'på grundlag af 
hvilket det ville være muligt at foretage en 
løbende planlægning af behovet for æn- 
dringer af retskredsinddelingen m. v. Gen- 
nem den nævnte undersøgelse har man søgt 
klarlagt, hvilke ændringer i retskredsene og 
underretternes organisation, der under hen- 
syn til stigningen i befolkningstallet og sags- 
antallet må anses for nødvendige i tiden 
indtil 1970. Det er meningen med jævne 
mellemrum at føre denne undersøgelse å 
jour. 

På grundlag af undersøgelsens resultater 
må det antages, at der i de nærmeste år 
vil være behov for, oprettelse af yderligere 
ca. 15 stillinger som dommer ved under- 
retterne uden for København. Bl. a. under 
hensyn til de personalemæssige og lokale- 
mæssige problemer, der er forbundet med 
oprettelsen af nye embeder, har justits- 
ministeriet anset det for rigtigst at, søge 
forøgelsen af dommerembedernes antal gen- 
nemført gradvis. 

I det foreliggende lovforslag foreslås det 
herefter, at der ansættes 2 dommere ved 
Roskilde herredsret samt ved retterne i 
Helsingør og Sønderborg, og at Århus byret, 
Århus nordre herredsret og Århus søndre 
herredsret sammenlægges til én ret, Århus 
by- og herredsret, der organiseres som en 
kollegial ret med en præsident og 7 andre 
dommere efter i det væsentlige samme prin- 
cipper som Københavns byret. I samtlige 
de nævnte områder har antallet af rets- 
sager, i hvilke retten beklædes af dommer- 
fuldmægtige i henhold til fast konstitution, 
nået et omfang, der må anses for betæn- 
keligt. 

Det indsamlede statistiske materiale ved- 
rørende de nævnte retter er optaget som 
bilag til lovforslaget. Angivelsen af befolk- 
ningstallet og sagsantallet er ført å jour til 
udgangen af 1966. De tilsvarende tal for 
tiden indtil udgangen af 1967 er ved at 
blive bearbejdet og vil kunne stilles til 
rådighed for det udvalg, som jeg går ud 
fra bliver nedsat. 

Jeg henleder opmærksomheden på, at de 


